АДМИНИСТРАЦИЯ
ВОЗНЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

02 мая 2023  года                                                                                                                  № 66-р

«Об утверждении Положения о
 секторе по вопросам архитектуры
 и строительства отдела архитектуры,
 строительства, ЖКХ и  экологии
 администрации Вознесенского
 муниципального округа
 Нижегородской области»

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании решения Совета депутатов Вознесенского муниципального округа Нижегородской области от 02 ноября 2022 года №65 «Об утверждении структуры администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области» (в редакции решения Совета депутатов от 27.12.2022 г. №115), руководствуясь Распоряжением администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области от 07.02.2023 г. № 26-р «Об утверждении Положения об отделе архитектуры,   строительства   ЖКХ   и  экологии администрации Вознесенского  муниципального округа Нижегородской области»
1. Утвердить положение о секторе по вопросам архитектуры и строительства отдела архитектуры, строительства, ЖКХ и  экологии  администрации Вознесенского    муниципального округа  Нижегородской  области (приложение 1).
2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области (voznesenskoe.52gov.ru).
3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации округа, заведующего отделом архитектуры, строительства, ЖКХ и экологии Красицкого Е. М.

    Глава местного
самоуправления округа					               	      И.А.Мартынов

Утверждено
распоряжением администрации
                                                                        Вознесенского муниципального округа
                                                                        Нижегородской области
[bookmark: _GoBack]                от 02.05.2023г.№ 66-р

Положение
о секторе по вопросам архитектуры и строительства администрации
Вознесенского муниципального округа Нижегородской области
(далее- положение)

1. Общие положения
1.1. Сектор по вопросам архитектуры и строительства администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области (далее - сектор) входит в состав отдела архитектуры, строительства, ЖКХ и экологии администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области, созданным в целях осуществления полномочий по управлению в сфере строительства и архитектуры.
1.2. Сектор в своей деятельности подчиняется заместителю главы администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области и главе местного самоуправления Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.
1.3. Сектор в своей деятельности руководствуется Конституцией РФ, действующим законодательством РФ, законодательством Нижегородской области, нормативными правовыми актами Вознесенского муниципального округа Нижегородской области, а также настоящим положением.
1.4. Создание, реорганизация, ликвидация сектора осуществляются решением Совета депутатов Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.
1.5. Сектор выполняет свои задачи во взаимодействии со структурными подразделениями администрации, а также с иными предприятиями, учреждениями, организациями и общественными объединениями.

2. Основные задачи сектора:

2.1.Сектор осуществляет решение вопросов местного значения, реализацию иных функций органов местного самоуправления администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области в сфере градостроительства, развития территории, развития и формирования производственной и социальной инфраструктуры.
2.2.Проведение на территории округа градостроительной политики Российской Федерации, содействие повышению уровня архитектурно-художественной выразительности застройки населенных мест, комплексному развитию территории в целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности населения, эффективного развития и формирования производственной и социальной инфраструктуры.

3. Основные функции сектора:

3.3.Подготовка документации для «Заказчика» по проектированию и строительству объектов муниципального значения.
3.4.Оказание содействия в обеспечении поселений необходимой проектно-планировочной документацией.
3.5.Выдача разрешений на строительство, уведомлений о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома
3.6.Выдача разрешений на ввод объектов в эксплуатацию. Рассмотрение документов, принятие решения и выдача документов по уведомлению о завершении сноса объекта капитального строительства.
3.7.Участие в разработке и согласовании прогнозов экономического и социального развития округа в части градостроительных и строительных программ.
3.8.Координация деятельности по вопросам градостроительства и методическая помощь территориальным отделам округа.
3.9.Организация разработки необходимой градостроительной документации. Содействие развитию индивидуального жилищного строительства и организация обеспечения кварталов индивидуальной застройки проектно-плановыми решениями.
3.10.Рассмотрение и согласование в установленном порядке предложений по размещению новых и расширению действующих промышленных предприятий и транслинейных сооружений на территории округа независимо от ведомственной подчиненности.
3.11.Разработка и выдача застройщикам градостроительных планов земельных участков, архитектурно-планировочных заданий на объекты строительства.
3.12.Участие в рассмотрении и согласовании  проектов развития инженерной, транспортной и социальной инфраструктур и благоустройства территории и программ социально-экономического развития.
3.13.Участие в работе по выбору земельных участков для строительства, реконструкции существующей застройки или их благоустройства, а также об установлении границ указанных земельных участков.
3.14.Привлечение широких слоев населения, заинтересованных организаций, общественных объединений, средств массовой информации к обсуждению и участию в решении вопросов градостроительной деятельности, защиты прав и интересов потребителей строительной продукции.
3.15.Осуществление контроля в форме информационных предупреждений за соблюдением законодательства Российской Федерации о градостроительстве и иных нормативных и правовых актов.
2.16.Координация работ по разработке проектно-сметной документации для нужд Вознесенского муниципального округа и выдача их в строительное производство, проверка сметной документации на объекты, находящиеся в муниципальной собственности округа или строящиеся за счет средств бюджета муниципального округа.
3.17.Подготовка совместно с проектной организацией задания на проектирование.
3.18.Подача заявок в отдел администрации, осуществляющий полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для осуществления деятельности по закупке товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области для проведения  конкурсов и аукционов по размещению муниципальных заказов объектов строительства, проектных работ для нужд муниципального округа.
3.19.Контроль над организацией и качеством строительства, обеспечение технического надзора заказчика на объектах, строящихся за счет средств бюджета округа или по программам, участником которых является Вознесенский муниципальный округ.
3.20.Выполнение информационно-аналитической работы с входящими региональными нормативно-правовыми документами.
3.21. Назначение рабочих комиссий для приемки от подрядной организации:
- отдельных объектов строительства.
- конструкций и узлов.
- зданий и сооружений для опробования, испытания и приемки оборудования и механизмов.
3.22.Сбор и предъявление приемочной комиссии законченных строительством, подготовленных к эксплуатации объектов бюджетной сферы и предъявление ей необходимых материалов по этим объектам, участие в работе этой комиссии.
3.23.Передача для эксплуатации законченных объектов строительства и введенных в действие объектов.
3.24. Формирование доступной среды для инвалидов;
3.25.Оказание консультативной помощи в строительстве, ремонте или реконструкции различных объектов.
3.26.Оказание информационных, консультативных, технологических организационных услуг по вопросам строительства, архитектуры, оказания коммунальных услуг.
3.27.Изучение информации по новейшим технологиям, оборудованию и внесение предложений главе местного самоуправления Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.
3.28.Организация строительства, реконструкции, ремонта местных автомобильных дорог на территории Вознесенского округа.
3.29.Рассмотрение заявлений и обращений граждан и юридических лиц по вопросам осуществления градостроительной деятельности, строительства и ЖКХ, принятие решения в пределах своей компетенции.
3.30.Обеспечение ведения информационной системы градостроительной деятельности.
3.31.Решение иных задач в соответствии с целями администрации Вознесенского муниципального округа.
3.32.Выдача решений о сносе объектов.
3.33.В случаях, предусмотренных федеральными законами, участвует в судебных заседаниях по вопросам градостроительной деятельности, готовит заключения по запросам судов.
3.34.Осуществление подготовки и утверждения документов территориального планирования территорий Вознесенского муниципального округа.
3.35.Осуществление разработки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории округа.
3.36.Осуществление разработки и методическое руководство по правилам землепользования и застройки сельских поселений.
3.37.Обеспечение утверждения подготовленной на основании документов территориального  планирования территорий округа документации по планировке территории, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом.
3.38.Работа с обращениями и жалобами граждан и организаций, поступивших в адрес Отдела, по вопросам, отнесённым к компетенции Отдела.
3.39. Разработка программ и проектов по газификации населенных пунктов Вознесенского муниципального округа Нижегородской области, подготовка и согласование необходимых документов на получение технических условий на техническое присоединение объектов к газораспределительной системе.

4.Права

- сектор имеет право запрашивать и своевременно получать необходимую для выполнения своих функций информацию, правовые акты, консультативную и организационную помощь всех структурных подразделений Администрации Вознесенского муниципального округа, предприятий и организаций всех форм собственности.

5. Руководство

5.1. Сектор возглавляет начальник сектора, назначаемый и освобождаемый от работы распоряжением администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области в порядке, установленном действующим законодательством. Работники сектора назначаются и освобождаются от должности распоряжением администрации Вознесенского муниципального округа Нижегородской области по предложению начальника сектора. Начальник и специалисты сектора являются муниципальными служащими и входят в реестр муниципальных служащих.
5.2. При осуществлении своих полномочий начальник сектора непосредственно подчиняется непосредственно заместителю главы администрации Вознесенского муниципального округа главе местного самоуправления Вознесенского муниципального округа.
5.3. Реализация конкретных прав и обязанностей сектора, связанных с выполнением своих функций, осуществляется по установленному заведующим распределению обязанностей между муниципальными служащими сектора.

6. Взаимоотношения

По вопросам, отнесенным к компетенции сектора, в порядке, установленном действующим законодательством, нормативными правовыми актами Губернатора и Правительства Нижегородской области, сектор взаимодействует с органами государственной власти Нижегородской области, органами местного самоуправления, государственными внебюджетными фондами, территориальными органами статистики, а также со всеми организациями, находящимися на территории муниципального округа.

7. Реорганизация и ликвидация

Реорганизация и ликвидация Сектора осуществляются на основании решения Совета депутатов Вознесенского муниципального округа Нижегородской области.

oleObject1.bin
[image: image1.png]

image1.png